[image: image2.png]RIGTEETER

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Администрации города Покров

Петушинского района Владимирской области

31.12.2015

№ 203
О плане развития муниципального сектора экономики муниципального образования «Город Покров» на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов
В соответствии с Уставом муниципального образования «Город Покров», постановлением главы Администрации города Покров от 31.12.2015  № 201 «О порядке разработки плана развития муниципального сектора экономики муниципального образования «Город Покров», П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить плана развития муниципального сектора экономики муниципального образования «Город Покров» на 2016 год и плановый период 2017 – 2018 годов, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров».
	И.о. главы Администрации
	                                       В.Ш. Аракелов

Приложение

к постановлению главы

Администрации города Покров
от 31.12.2015  №203
ПЛАН
РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЕКТОРА ЭКОНОМИКИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ПОКРОВ» НА 2016 ГОД
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2017-2018 ГОДОВ

План развития муниципального сектора экономики муниципального образования «Город Покров» на 2016 год и плановый период 2017 – 2018 годов разработан в соответствии с постановлением главы Администрации города Покров от 31.12.2015 № 201.
1. Структура муниципального сектора экономики

По состоянию на 31.12.2015 года в сфере полномочий муниципального образования «Город Покров» учреждено 16 юридических лиц, из них: 2 – органа местного самоуправления (Администрация города Покров, Совет народных депутатов города Покров), 12 – муниципальных учреждений, 2 –унитарных предприятия.

Всего в состав муниципального сектора экономики входит муниципальное имущество 16 юридических лиц.

Муниципальное имущество муниципального образования «Город Покров» закреплено:

- за 2 унитарными предприятиями (далее – предприятия) на праве хозяйственного ведения и оперативного управления (44 объекта недвижимости, площадью – 2156,7 кв.м);

- за 11 муниципальными учреждениями (далее – учреждения) на праве оперативного управления (14 объектов недвижимости, площадью – 8932,60 кв.м).
Имущество казны муниципального образования «Город Покров» не переданного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления и иного перехода права составляет 64 объекта.

Изменения по составу муниципальной собственности за 2014 - 2015 годы приведены в таблице 1.
Таблица 1
	Организационно-правовая форма
	Количество, шт.

	На 31.12.2014
	На 31.12.2015
	Изменение (+/-)

	Предприятия
	2
	2
	-

	Учреждения и органы власти
	14
	13
	-

В связи с вступлением в законную силу 01.01.2015 г. Устава муниципального образования «Город Покров» (в новой редакции), принятым решением Совета народных депутатов города Покров от 30.12.2014 № 482/47, из структуры органов местного самоуправления муниципального образования «Город Покров» исключена Контрольно-счетная палата города Покров и осуществляется процесс ликвидации.
Вмести с тем, за период с 01.01.2015 года по 31.12.2015 год наблюдается стабильность экономической среды, в рамках которой осуществляется управление финансово-хозяйственной деятельности.
В соответствии с действующим законодательством на 31.12.2015 г. зарегистрировано право муниципальной собственности муниципального образования «Город Покров» на 44 земельных участка общей площадью 460173,0 кв.м, общей кадастровой стоимостью 853 887 862,04 руб.
2. Намечаемые проектировки получения доходов

от распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Город Покров»

Эффективность управления имуществом оценивается исходя из динамики доходов от использования муниципальной собственности и соответствия этих доходов установленному бюджетному заданию.

Доходы от распоряжения муниципальным имуществом направляются на своевременное и эффективное обеспечение потребностей муниципального образования «Город Покров» в качественных товарах, работах и услугах, необходимых для выполнения муниципальных функций и жизнеобеспечения населения, органов власти и учреждений, финансируемых за счет средств бюджета.
По состоянию на 31.12.2015 г. от использования и реализации муниципального имущества в бюджет муниципального образования «Город Покров» поступило 17,8 млн. руб.
Сведения об исполнении бюджета муниципального образования «Город Покров» по доходам от использования муниципального имущества за период 2014 - 2015 гг., а также прогноз  получения доходов от распоряжения муниципальным имуществом на 2016 - 2018 годы приведены в таблице 2.

Таблица 2
	N
	Вид дохода
	2014,

факт
млн. руб.
	2015,

факт на

31.12.2015

млн. руб.
	2016,

Прогноз
млн. руб.
	2017,

Прогноз
млн. руб.
	2018,

Прогноз
млн. руб.

	1.
	Доходы, получаемые в виде

арендной платы, за

земельные участки,

государственная

собственность на которые

не разграничена и которые

расположены в границах

муниципального образования «Город Покров», а также

средства от продажи права

на заключение договоров

аренды указанных земельных

участков
	1,1
	0,9
	1,5
	1,6
	1,8

	2.
	Доходы, получаемые в виде

арендной платы, за недвижимое имущество находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Покров»
	6,2
	6,3
	8,0
	8,5
	9,0

	3.
	Доходы от реализации муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Город Покров», в соответствии с ФЗ от 22.07.2008 №159-ФЗ
	11,4
	4,0
	0,7
	0,4
	0

	4.
	Прочие доходы от использования имущества и прав находящихся в муниципальной собственности
	1,4
	1,3
	1,6
	1,7
	1,8

	5.
	Доходы от продажи земельных участков государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений
	3,0
	5,3
	1,0
	1,5
	2,0

	6.
	Доходы от продажи земельных участков находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Покров»
	1,4
	0
	2,2
	2,8
	0

В 2016 году ожидается поступление доходов от распоряжения муниципальным имуществом и земельных участков в размере 15,0 млн. руб. В 2017, 2018 годах планируется получить соответственно 16,5 млн. руб.,14,6 млн. руб.
3. Приоритетные задачи развития муниципального сектора

экономики муниципального образования «Город Покров» на 2016 - 2018 годы

Муниципальная политика в сфере развития муниципального сектора экономики на 2016 - 2018 годы направлена на безусловное исполнение полномочий, возложенных федеральным законодательством Российской Федерации и определенных муниципальными нормативными правовыми актами.

В этом контексте главной целью является выполнение учреждениями своей деятельности в соответствии с назначением имущества и заданиями его собственника - муниципального образования «Город Покров», причем критерием эффективности использования имущества является качество решения сформулированных социальных задач, обеспечение выполнения фундаментальных социально-экономических и управленческих программ, обеспечение устойчивости приоритетных отраслей экономики и минимально необходимого уровня обслуживания населения.

Для муниципальных унитарных предприятий главной целью является получение прибыли и осуществление производственной деятельности в соответствии с уставом.

Муниципальный сектор экономики является регулятором сегментов рынка, в которых необходимо решать социальные задачи общества.

Приоритетными задачами развития муниципального сектора экономики предстоящего периода исходя из целей и задач, ориентиров и приоритетов муниципальной экономической политики будут являться:

- повышение качества и доступности муниципальных услуг, предоставляемых учреждениями населению города в сфере культуры, дополнительного образования, физической культуры и спорта и т.д.;

- обеспечение доступности транспортных услуг для пассажиров и улучшения их качества.

Приоритетными задачами в сфере эффективного управления предприятиями и учреждениями в 2016 - 2018 годах являются:

- повышение их конкурентоспособности;

- повышение финансово-экономических показателей их деятельности;

- обеспечение надлежащего контроля за использованием муниципального имущества;

- контроль за деятельностью руководителей муниципальных учреждений и предприятий, в том числе в достижении выполнения плановых показателей.

В период 2016 - 2018 годов в муниципальной собственности предполагается сохранить предприятия и учреждения, деятельность которых направлена на исполнение полномочий, отнесенных к предметам ведения муниципального образования, и (или) имеет социальную направленность, выражающуюся объемами услуг, оказываемых унитарными предприятиями населению и муниципальными учреждениями.
4. Программа действий по решению перспективных вопросов

использования муниципальной собственности

В рамках Программы действий по решению перспективных вопросов использования муниципальной собственности планируется осуществление следующих мероприятий:

- повышение эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями города Покров, объектами муниципального имущества, закрепленными на праве хозяйственного ведения и оперативного управления за муниципальными учреждениями города Покров, находящимися в муниципальной собственности земельными участками, а также иными объектами муниципального имущества, в том числе составляющими казну муниципального образования «Город Покров»;

- обеспечение эффективности отчуждения объектов муниципального имущества в целях достижения оптимального состава и структуры муниципального имущества;

- повышение контроля за сохранностью и эффективностью использования муниципального имущества.

5. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества
муниципального образования «Город Покров»

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества муниципального образования «Город Покров» разрабатывается в соответствии с Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Город Покров», Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Город Покров» на очередной финансовый год и подлежит утверждению решением Совета народных депутатов города Покров.
5.1. Основные направлениями реализации политики в сфере приватизации муниципального имущества муниципального образования «Город Покров»:

5.1.1. Целью реализации прогнозного плана (программы) приватизации является повышение эффективности управления муниципальным имуществом и обеспечение планомерности процесса приватизации.

5.2. Основными задачами приватизации муниципального имущества муниципального образования «Город Покров» являются:

- реализация муниципального имущества непредназначенного, неиспользуемого для решения вопросов местного значения в порядке, установленном действующим законодательством;

- формирование доходов и сокращение расходов бюджета муниципального образования «Город Покров» на содержание неиспользуемого имущества.

5.3. Основными принципами формирования Программы приватизации являются:

- обеспечение максимальной бюджетной эффективности приватизации каждого объекта муниципального имущества муниципального образования «Город Покров»;

- привлечение инвестиций в объекты приватизации муниципального образования «Город Покров».

Реализация указанных задач будет достигаться за счет принятия индивидуальных решений о способе и сроке продажи, начальной цене приватизируемого имущества, определенной на основании отчета о рыночной оценке.

Поступление доходов от выкупа арендуемого имущества, предоставленного субъектам малого и среднего предпринимательства, на основании Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» осуществляется  в рассрочку сроком не более 5 лет.

Решение о приватизации муниципального имущества муниципального образования «Город Покров» принимается Советом народных депутатов города Покров, и нормативными актами муниципального образования «Города Покров».
[image: image1]